
 
 

 
 

COMUNE DI FLERO      

       PROVINCIA DI BRESCIA 
 

 
Determinazione Dirigenziale N. 268 del 25/07/2024 

 
AREA SEGRETERIA E AFFARI GENERALI 

 
Oggetto: “MISURA 1.4.5 'PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI” - PNRR M1C1 

INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” 
FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA - NEXTGENERATIONEU.CUP 
I61F22003000006 – CIG 96901493E. APPROVAZIONE DEL CERTIFICATO DI 
REGOLARE ESECUZIONE E PRESA D’ATTO DELLA DICHIARAZIONE DI 
FINE LAVORI DELL’OPERATORE   CUP I61F22003000006 – CIG 
96901493EC 

 
Il Responsabile del Area Segreteria e Affari Generali 
 
Adotta la seguente determinazione 
 
Adotta la seguente determinazione 
 
Visti: 
• lo Statuto Comunale; 
• il D.Lgs. 23/06/2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;  

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 28/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, 
avente ad oggetto: “APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE DI COMPETENZA 
2024/2026, DI CASSA PER L’ANNO 2024 E APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO 
UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) 2024-2026 E DELLA NOTA INTEGRATIVA”; 

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 10/01/2024, esecutiva ai sensi di legge, avente ad 
oggetto “APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) 2024/2026 - 
PARTE CONTABILE”; 

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 23/06/2023, esecutiva ai sensi di legge, 
avente ad oggetto “APPROVAZIONE RENDICONTO ESERCIZIO FINANZIARIO ANNO 
2022”; 

 
Visto il Decreto Sindacale n 7 del 31.08.2022 con cui è stata attribuita alla dottoressa Cristiana 
Manenti, ai sensi dell'art. 97, comma 4, lettera d), del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, la responsabilità 
dell'area Segreteria Affari Generali; 
 
Visto il Decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale”; 
 
Vista la Legge 120/2020 "Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale”; 
 
Visto il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza approvato il 13 luglio 2021 con Decisione di 
esecuzione del Consiglio, che ha recepito la proposta della Commissione europea; 
 
Visto il Decreto Legge 9 giugno 2021, n. 80, recante “Misure urgenti per il rafforzamento della 



 
 

capacità amministrativa funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) 
e per l'efficienza della giustizia”, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021 n. 113; 
 
Vista la L.108/2021 del 29 luglio 2021, recante “Conversione in legge, con modificazioni, del 
decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di rilancio e resilienza 
e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento  
delle procedure”; 
 
Visto Regolamento delegato (UE) 2021/2106 della commissione del 28 settembre 2021 che integra 
il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo 
per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di 
valutazione della ripresa e della resilienza; 
 
Vista la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
 
Visto il D.lgs. 36 del 31 marzo 2023 recante «Codice dei contratti pubblici»; 
 
Visto il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito in L. 11 settembre 2020, n. 120, recante «Misure 
urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale»; 
  
Visto il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito nella legge 29 luglio 2021, n. 108, 
recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento 
delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»; 
 
Considerato che il comma 2 dell’art. 48 del D.L. n. 77/2021 stabilisce che sia nominato, per ogni 
procedura di acquisti PNRR, un Responsabile Unico del Procedimento il quale “con propria 
determinazione adeguatamente motivata, valida e approva ciascuna fase progettuale o di esecuzione 
del contratto, anche in corso d’opera”; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 131/2022, avente ad oggetto: AVVISO PER 
LA DIGITALIZZAZIONE A VALERE SULLE RISORSE DEL PIANO NAZIONALE DI 
RIPRESA E RESILIENZA (PNRR). PA DIGITALE 2026 ADESIONE DEL COMUNE DI 
FLERO A SUB-INVESTIMENTO 1.4.5 - PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI" con la quale 
è stata nominata la dott.sa Cristiana Manenti, Responsabile dell’Area Segreteria e Affari Generali, 
per il suo ruolo di Responsabile della Transizione alla modalità operativa Digitale, quale 
Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016, per l’espletamento di 
tutti gli adempimenti relativi al sopracitato avviso; 
 
Considerato che, nella fattispecie, il RUP riveste anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, ai 
sensi dell’art. 111 del D.lgs. 50/2016 sussistendo i presupposti per la coincidenza delle due figure 
previsti dal paragrafo 10 delle Linee Guida A.N.A.C. n. 3; 
 
Visto il decreto n. prot. 131 / 2022 - PNRR del 09/09/2022 di approvazione dell’Avviso per la 
presentazione di proposte a valere su “PNRR M1C1 MISURA 1.4.5 “PIATTAFORMA 
NOTIFICHE DIGITALI” COMUNI (SETTEMBRE 2022)”; 
 
Dato atto che il Comune di Flero in data 29/09/2022 ha presentato domanda di partecipazione all’ 
Avviso per la presentazione di proposte a valere su “PNRR - Missione 1 Componente 1 del PNRR, 
finanziato dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa NextGenerationEU, nell’ambito 
dell’Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”, la Misura 1.4.5 
“PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI ”., registrata al n. 54043; 
 
Visto che: 



 
 

• entro 5 giorni dall’ammissione della candidatura, avvenuta in data 14/10/2022 si è 
provveduto all’ottenimento del CUP n.  I61F22003000006 ; 

 
• con Decreto n. 131 - 2 / 2022 - PNRR di approvazione ISTANZE AMMESSE A VALERE 

SULL’ ELENCO ISTANZE AMMESSE A VALERE SULL’ AVVISO PUBBLICO 
“Avviso Misura 1.4.5 "Piattaforma Notifiche Digitali” Comuni (Settembre 2022)”.. Elenco 
n. 1 Sezione 1.B “Altre domande finanziate” allegato progressivo n. 1316 per un importo di 
€ 32.589,00; 

 
  
Vista la determinazione n. 69 del 14/03/2023 avente ad oggetto “TRATTATIVA DIRETTA PER 
AFFIDAMENTO SERVIZI DI INTEGRAZIONE CON PND DEI PROCESSI DI 
NOTIFICAZIONE DEGLI ATTI “MISURA 1.4.5 'PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI” - 
PNRR M1C1 INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” FINANZIATO 
DALL’UNIONE EUROPEA - NEXTGENERATIONEU. DETERMINA A CONTRARRE 
SEMPLIFICATA PER AFFIDAMENTO DIRETTO E IMPEGNO DI SPESA CUP 
I61F22003000006 – CIG 96901493EC” con la quale è stato affidato alla società Incloud Team S.r.l. 
– con sede in via Cacciamali Brescia P.IVA 02432200984 l’attivazione servizio di integrazione con 
PND dei processi di notificazione degli atti, che preveda l’avvio delle seguenti attività: • Notifiche 
Violazioni al Codice della Strada • Notifiche Violazioni extra Codice della Strada • Integrazione 
con la piattaforma notifiche digitali; 
 
Vista l’approvazione delle risultanze dalla procedura telematica esperita sulla piattaforma MEPA 
Offerta D’Acquisto (ODA) n. 3465175  pervenuta in data 03/032023 sottoscritta con firma 
digitale, della /ditta Incloud Team S.r.l. – con sede in via Cacciamali Brescia P.IVA 02432200984; 
 
Visto che l’Offerta è stata perfezionata. dopo l’assunzione del relativo impegno di spesa, con le 
modalità e nelle forme previste nel MEPA con la trasmissione dell’Offerta D’Acquisto (ODA) 
sottoscritta con firma digitale, e la stipula mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale il 
15/03/2023, ns. prot. 3529, con la quale all’operatore economico Incloud srl veniva affidata 
l’esecuzione dei servizi di cui sopra; 
 
Vista la Dichiarazione di Fine Lavori, prot. 1295 del 24/01/2024 resa dal fornitore Incloud srl. in 
cui dichiarava la conclusione con esito positivo di tutte le attività relative al Servizio oggetto di 
affidamento concernenti “MISURA 1.3.1. “MISURA 1.4.5 'PIATTAFORMA NOTIFICHE 
DIGITALI” - PNRR M1C1 INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” 
FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA - NEXTGENERATIONEU; 
 
Considerato che le attività previste sono state concluse ed in data 13/02/2024 è pervenuta la 
comunicazione dell’esito positivo dell’asseverazione progetto su Padigitale2026 a seguito del 
superamento dei controlli di conformità tecnica; · 
 
Considerato che lo scrivente responsabile, in qualità di RUP del procedimento di cui trattasi, ha 
certificato in data 16/02/2024 la regolare esecuzione dei servizi previsti dal progetto di cui alla 
candidatura n. 54043 relativa all’avviso “MISURA 1.4.5 'PIATTAFORMA NOTIFICHE 
DIGITALI” - PNRR M1C1 INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” 
FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA - NEXTGENERATIONEU”  nella finestra temporale 
e nelle modalità previste dal bando; 
 
Dato atto che per il presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interesse, né in 
capo al Responsabile del Procedimento, né in capo a chi sottoscrive l’atto; 
 
Dato atto della regolarità e della correttezza dell’attività amministrativa posta in essere, così come 
prevista dall’art. 147-bis del T.U.E.L., approvato con D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 



 

 

 
Acquisito il  visto  attestante  la  copertura  finanziaria  espresso  dal  Responsabile  del  Servizio 
Finanziario, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs18 agosto 2000 n° 267 e s.m.i.; 
 
Visti: 
     Il D.lgs. 18 agosto 2000, n.267; 
□ Il D.lgs. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni; 
□ Il vigente Statuto comunale; 
□ Il vigente Regolamento di contabilità; 
□ Il Decreto legge n. 13/2023 – PNRR 3; 
□ Il Regolamento 12  febbraio 2021, n. 2021/241/UE (regolamento  del Parlamento europeo  e 
del Consiglio che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza); 
□ Il D.L. 16 luglio 2020, n.76 (Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale) 
convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n.120; 
 

DETERMINA 
 
Per i motivi espressi nella premessa, che formano parte integrante e sostanziale della presente; 
 
Di approvare, per le motivazioni in narrativa esposte che qui si intendono integralmente riportate, 
il  Certificato  di  Regolare  Esecuzione  emesso  dal  RUP  in  data  16/02/2024    con  cui  certifica  la 
regolare  esecuzione  dei  servizi  previsti  dal  progetto  di  cui  alla candidatura  n.  71545  relativa 
all’avviso  MISURA  1.4.5  'PIATTAFORMA  NOTIFICHE  DIGITALI” - PNRR  M1C1 
INVESTIMENTO  1.4  “SERVIZI  E  CITTADINANZA  DIGITALE”  FINANZIATO 
DALL’UNIONE EUROPEA - NEXTGENERATIONEU” nella finestra temporale e nelle modalità 
previste dal bando; 
 
Di dare atto che l’adozione del presente atto non comporta ulteriori impegni di spesa per l’Ente;  
 
Di dare atto che, nella fattispecie, il RUP riveste anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, ai 
sensi  dell’art.  111  D.lgs.  50/2016,  sussistendo  i  presupposti  per  la  coincidenza  delle  due  figure 
previsti dal paragrafo 10 delle Linee Guida A.N.A.C. n. 3. 
 
Di dare atto che per il presente provvedimento non sussistono le condizioni di conflitto di interessi 
ai  sensi  dell’art.  6  bis  della  L.  241/90  come  modificata  dalla  L.  190/2012  e  vigente  Codice  di 
comportamento dei dipendenti comunali. 
 
Di dare evidenza della conclusione delle attività inerenti alla domanda di partecipazione all’avviso 
PNRR: 1.4.3. nella sezione di Completamento delle Attività presente nella piattaforma Pa Digitale 
2026; 
 
Di  disporre la  pubblicazione  della  suddetta  determina  nella  sezione  Bandi  e  Contratti, 
dell’Amministrazione Trasparente nonché nella sezione dedicata al PNRR 2026. 
 
 
 
 Il Responsabile Area Segreteria e Affari  

Area Segreteria e Affari GeneraliCRISTIANA MANENTI / 
INFOCERT SPA  

Documento informatico con firma digitale 
ai sensi dell'art. 24 del D. Lgs. 07.05.2005 n. 82 

 

 


	 lo Statuto Comunale;
	 il D.Lgs. 23/06/2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;
	 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 28/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: “APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE DI COMPETENZA 2024/2026, DI CASSA PER L’ANNO 2024 E APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE ...
	 la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 10/01/2024, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) 2024/2026 - PARTE CONTABILE”;
	 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 23/06/2023, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “APPROVAZIONE RENDICONTO ESERCIZIO FINANZIARIO ANNO 2022”;
	Visto che:
	 entro 5 giorni dall’ammissione della candidatura, avvenuta in data 14/10/2022 si è provveduto all’ottenimento del CUP n.  I61F22003000006 ;
	Visti:
	DETERMINA


